
 

____________________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ARZANO 4 D’Auria- Nosengo” 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Napoli, 232 - prol.to Via Ferrara,3- 80022 Arzano (Napoli) 

Tel/fax 0815737181- 0816584006 
Cod. fisc.93056770634 

Sito web: www.4daurianosengo.edu.it  
Email: naic8c8ef001@istruzione.it - pec: naic8ef001@pec.istruzione.it 

 
 

 
 Al Sito Web della Scuola “Amministrazione trasparente” 
 All’Albo Pretorio 
 A tutti gli interessati 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO  DI  NOMINA  GRUPPO  DI  PROGETTAZIONE  PNRR  -  A.S.  2022/2023  - 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022-961  
CUP: C74D23000630006 
Titolo Progetto:Nuovi ambienti di apprendimento per una didattica innovativa: tecnologie e inclusione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori” 
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione  del  Piano  Scuola  4.0  nell'ambito  dell'Investimento  3.2  del  PNRR:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA  la  Nota  MIM  n.  4302  del  14  gennaio  2023  recante  le  FAQ  relative  alla  Missione  4  Istruzione  e  ricerca  – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 



RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto    e  successive  modificazioni  e  integrazioni  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  di  istituto  n.  17  del  02/02/2023  di  approvazione  del  programma  annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività firmato dal     Direttore   Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. AOOGABMI 43782 del  17/03/2023; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 1469; 
VISTA l’azione di disseminazione per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0" prot  n. 1521  del 30-03-2023 
VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  basato  sul  coinvolgimento  della  comunità  scolastica  per l’effettivo  esercizio  dell’autonomia 
didattica e organizzativa; 
ACQUISITE le formali disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

 
la nomina dei COMPONENTI DEI “GRUPPI DI PROGETTAZIONE PNRR” dell’I.C. “4 D’Auria – Nosengo”. 
 

GRUPPI DI PROGETTAZIONE 

Dott.ssa Fiorella Esposito Dirigente Scolastico 

Patrizia Di Francesco DSGA 

Prof. Claudio Casalino Animatore Digitale 

Prof. Mariano Piscopo Primo Collaboratore 

Pro.ssa Carmen Romano Secondo collaboratore 

Docente . Primavera Coppola Referente plesso scuola primaria 

Docente Annamaria Franzese Referente plesso scuola infanzia 

 
 Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e sarà 
presieduto dallo stesso o dall’Animatore Digitale, per lo svolgimento dei seguenti: 
 

COMPITI  

- Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto riguarda 
le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). 
- Analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di investimento del PNRR che possono 
contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi stessi del PNRR ma in coerenza con i 
documenti  dell’Istituto  (PTOF,  RAV,  PDM,  Regolamenti,  …)  e  dal  confronto  con  tutte le  diverse  componenti 
scolastiche (famiglie degli alunni, Docenti, Personale ATA), 
- progettazione di massima degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
- progettazione  didattica  basata  su  pedagogie  innovative  adeguate  ai  nuovi  ambienti  e  l’aggiornamento   degli 
strumenti di pianificazione; 
- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

-  

Docente Dumella De Rosa Margherita Referente per l’inclusione 



- Definizione,  nel  rispetto  dell’autonomia  scolastica,  del  progetto  precisando  gli  obiettivi,  la  mappatura  della 
situazione iniziale, la strategia didattica dell’innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle attività 
previste nell’intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      dott.ssa Fiorella Esposito  
    Firma autografa a mezzo stampa  
          ex art. 3,c. D.Lgsn.39/93 


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

